
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

409
Besluit van 6 juli 1993, houdende instelling van 
een visserijzone voor de Nederlandse Antillen 
en Aruba (Visserijzonebesluit Nederlandse 
Antillen en Aruba)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Buitenlandse Zaken van 
2 april 1993, nr. DDI/Kabinet-87887, gedaan mede namens Onze 
Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken;

Gelet op artikel 1 van de Machtigingswet instelling visserijzone;
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 10 mei 

1993, nr. W02.93.0220/K.);
Gezien het nader rapport van Onze Ministers van Buitenlandse Zaken 

en voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken van 1 juli 1993, 
nr. DDI/Kabinet-90960;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Er is voor de kust van de Nederlandse Antillen en Aruba een visse
rijzone vanaf de buitengrens van de territoriale zee.

2. De buitengrens van de visserijzone wordt gevormd door de grenslijn 
die met andere Staten is overeengekomen.

3. Waar nog geen grenslijn met andere Staten is overeengekomen, 
wordt de buitengrens van de visserijzone gevormd door de middellijn 
waarvan elk punt even ver verwijderd is van de dichtstbij gelegen punten 
van de basislijn van waaraf de breedte van de territoriale zee van elk der 
twee Staten wordt gemeten.

4. De grenslijn tussen de visserijzones van de Nederlandse Antillen en 
Aruba wordt gevormd door de zeegrens die is vastgesteld bij rijkswet van 
12 december 1985 tot vaststelling van een zeegrens tussen de Neder
landse Antillen en Aruba (Stb. 1985, 664).

Artikel 2

In de in artikel 1 bedoelde zone oefent het Koninkrijk, met inacht
neming van de grenzen die het volkenrecht stelt, de uitsluitende rechts
bevoegdheid uit ten aanzien van visserijaangelegenheden.

StaatsStaatsblablad d 1993 1993 440909 11



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

AArrttiikkeell  33

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Buitenlandse Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 10 augustus 1993, nr. 150

316879F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het 
w ordt geplaatst.

Artikel 4

Dit besluit w ordt aangehaald als: Visserijzonebesluit Nederlandse 
Antillen en Aruba.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad, in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 6 juli 1993
Beatrix

De Minister van Buitenlandse Zaken,
P. H. Kooijmans

De M inister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de negenentwintigste juli 1993.

De Minister van Justitie  a.i., 
J. E. Andriessen

Staatsblad 1993 409 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOELELICICHHTTININGG

De Machtigingswet instelling visserijzone verleent de Kroon de 
bevoegdheid voor de verschillende delen van het Koninkrijk een visse
rijzone in te stellen ter breedte van ten hoogste 200 zeemijlen. Voor 
Nederland is een dergelijke zone ingesteld bij koninklijk besluit van 23 
november 1977 (Stb. 1977, 665) tot uitvoering van de artikelen 1, 2 en 3 
van de Machtigingswet instelling visserijzone. Voor de Caraïbische delen 
van het Koninkrijk is een dergelijke zone indertijd niet ingesteld, omdat 
daaraan toen geen dringende behoefte bestond. Bovendien was nog 
geen visserijwetgeving voorhanden die binnen deze zone zou kunnen 
worden toegepast.

Inmiddels is wel de behoefte ontstaan visserijactiviteiten in de wateren 
rond de Nederlandse Antillen en Aruba, ook buiten de territoriale zee, 
aan regels te onderwerpen. In de Nederlandse Antillen is inmiddels een 
landsverordening vastgesteld ter regeling van de economische exploitatie 
van vis in de territoriale zee en in de in te stellen visserijzone. De Staten 
van Aruba hebben een dergelijke verordening onlangs goedgekeurd. Het 
is de bedoeling dat deze verordeningen op korte termijn in werking zullen 
treden. Het onderhavige besluit strekt tot instelling van een visserijzone 
voor beide Caraïbische delen van het Koninkrijk hetgeen nodig is om de 
werking van beide verordeningen in die zone mogelijk te maken.

In tegenstelling tot de visserijzone voor de Nederlandse kust zal de 
binnengrens van de visserijzone van de Nederlandse Antillen en Aruba 
niet worden gevormd door de basislijn vön de territoriale zee, maar door 
de buitengrens van de territoriale zee. Dit is een gevolg van de syste
matiek die in voornoemde landsverordeningen van beide landen wordt 
gehanteerd, waarbij een onderscheid wordt gemaakt tussen het visserij- 
regime binnen de territoriale zee en de zone daarbuiten.

In overeenstemming met artikel 3 van de Machtigingswet instelling 
visserijzone bepaalt artikel 1, tweede lid, van het Besluit dat de buiten
grens van de visserijzone wordt gevormd door de grenslijn die met 
andere Staten is overeengekomen. Immers, ook in de Caraïbische zee 
kan door de aanwezigheid van buurlanden de visserijzone zich nergens 
uitstrekken tot de maximale breedte van 200 zeemijlen. Een grenslijn is 
thans alleen nog overeengekomen met Venezuela (Grensverdrag tussen 
het Koninkrijk der Nederlanden en de Republiek Venezuela; Willemstad, 
31 maart 1978; Trb. 1978, 61).

Met de navolgende buurlanden zijn nog geen grenslijnen overeenge
komen; Dominicaanse Republiek, Verenigde Staten, Verenigd Koninkrijk, 
Frankrijk en St. Kitts en Nevis. Dergelijke verdragen dienen wel tot stand 
te worden gebracht. Het derde lid van artikel 1 bepaalt dat totdat de 
grenslijn met bovengenoemde staten is overeengekomen, de in dat 
artikellid genoemde middellijn als grens zal gelden. Dit is een voor staten 
niet ongebruikelijke wijze om in nationale wetgeving de buitengrens van 
een maritieme zone af te bakenen in gevallen waarin terzake met de 
daarvoor in aanmerking komende staten nog geen overeenstemming is 
bereikt. Deze wijze van afbakening is analoog aan hetgeen het op 10 
december 1982 te Montego Bay tot stand gekomen Verdrag inzake het 
recht van de zee (Trb. 1983, 83) bepaalt in artikel 15 met betrekking tot 
de afbakening van de territoriale zee tussen staten met tegenover elkaar 
liggende of aan elkaar grenzende kusten.

Naar buiten toe, in de relatie met andere Staten, heeft het Koninkrijk 
één visserijzone in de Caraïbische zee. Daarbinnen gelden verschillende 
wetgevingen voor de beide betrokken delen van het Koninkrijk. Daarom

Staatsblad 1993 409 3



 

 

 

 

 

 

 

 

bepaalt het vierde lid van artikel 1 dat de grens tussen de visserijzones 
van de Nederlandse Antillen en Aruba w ordt gevormd door de zeegrens 
die werd vastgesteld in 1985 toen Aruba de hoedanigheid van land 
binnen het Koninkrijk verkreeg.

De Minister van Buitenlandse Zaken a.i.,
R. F. M. Lubbers

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 409 4


	stb-1993-409



